
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.9 
 

 

OGGETTO: 

CONFERMA PER L'ANNO 2023 DELLE ALIQUOTE ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL'IRPEF.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di maggio alle ore diciannove e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania -Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

 “Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  12 

Totale Assenti:  1 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA l’ampia e dettagliata relazione dell’Assessore Giuliano PELISSERO; 

 

PREMESSO che:  

 con D. Lgs. n.360/1998 e s.m.i. è stata istituita, a decorrere dal 01 gennaio 1999, 

l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (addizionale comunale 

IRPEF);  

 nella relazione governativa al predetto decreto si afferma che l'addizionale in oggetto “deve 

essere basata essenzialmente su un’aliquota formata da due parti distinte: una fissata dallo 

Stato ed uguale per tutti i Comuni ed un’altra, opzionale, per quanto riguarda la sua 

istituzione (che è rimessa alla discrezione del Comune), variabile, da Comune a Comune, 

entro i limiti predeterminati dallo stesso legislatore”;  

 l'art.1, comma 3, D. Lgs. citato dispone che i Comuni possono deliberare la variazione 

dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale predetta con deliberazione da pubblicare 

su un sito informatico individuato con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

emanato di concerto con il Ministero della Giustizia e con il Ministero dell’Interno; la 

variazione dell'aliquota di compartecipazione non può eccedere complessivamente 0,5 punti 

percentuali, con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti percentuali; 

 

VISTO l’art. 1 c. 142 lett. a) della L. 296 del 27/12/2006, che prevede che “…OMISSISS… la 

variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali…”; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 c. 11 del D.L. n° 138/2011 convertito nella Legge n° 148/2011 che ha 

ripristinato a partire dal 01/01/2012 la possibilità di incrementare l’addizionale fino allo 0,8%;  

 

VISTA la Legge di Stabilità 2019 (Legge 145/2018) che non reitera il blocco delle aliquote e 

considerato che di conseguenza i Comuni tornano a poter esercitare la loro autonomia 

impositiva, bloccata dal 2016;  

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 7 del 08/05/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si deliberò di variare l’importo dell’aliquota relativa all’addizionale comunale all’IRPEF 

dallo 0,65% allo 0,8% che rappresenta il valore attuale; 

 

RITENUTO di confermare e quindi determinare per l’anno 2023 l’aliquota dell’addizionale 

IRPEF già determinata per l’anno 2022 nella misura dello 0,8%, confermando così le previsioni 

di entrata indicate in Bilancio; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 1, comma 169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), secondo il quale: “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. Omissis.”; 

 l’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011 convertito nella legge 214/2011 che stabilisce che la 

pubblicazione di tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie delle entrate comunali sul 

sito informatico del Ministero dell’economia e delle finanze sostituisce l’avviso in Gazzetta 

Ufficiale previsto dall’art. 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446/1997; 

 l’art. 1 quinquies introdotto dalla legge 44/2012 che ha convertito il D.L. 16/2012 che a 

decorrere dall’anno 2012, entro trenta giorni dall’approvazione della delibera che istituisce 

l’aliquota relativa all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, i 

comuni sono obbligati a inviare al Dipartimento delle finanze del Ministero le proprie 

delibere ai fini della pubblicazione nel sito informatico www.finanze.gov.it;  

 

ATTESO che il termine del 31.12.2022 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, del 

bilancio di previsione 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011), è stato prorogato al 30 aprile 2023 dall’art. 1, comma 775 della Legge 29 

dicembre 2022, n. 197; 

http://www.finanze.gov.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del 

Responsabile del servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nell’ambito della competenza dell’organo 

consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000; 

 

SI DÀ ATTO altresì che ai sensi dell’art. 55 del vigente Regolamento comunale del Consiglio 

comunale: 

 la rappresentazione informatica/digitale sottoscritta dal Segretario comunale e dal 

Presidente dell’adunanza con firma digitale, della registrazione audio del Consiglio 

Comunale, costituisce il verbale della seduta consiliare. Quando per qualsiasi causa non 

sia disponibile il file audio, il verbale è costituito da un testo cartaceo nel quale viene 

riportata la trascrizione della registrazione della seduta consiliare o il testo redatto dal 

Segretario comunale; 

 gli interventi dell’intera seduta vengono acquisiti mediante appositi mezzi di 

registrazione audio-video. Le relative rappresentazioni informatiche/digitali sono 

conservate a cura dell’ufficio Segreteria generale dell’Ente in apposito archivio; 

 la registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale 

www.cittadisusa.it, alla voce “Consiglio Comunale on-line” ed è allegata alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

PROCEDUTOSI alla votazione espressa in forma palese per alzata di mano, si è ottenuto il 

seguente risultato proclamato dal Presidente:  

presenti  n. 12 

astenuti  n.  0 

votanti  n. 12 

favorevoli      n. 12 

contrari  n.  0 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. DI CONFERMARE l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche per l’anno 2023 nella misura dello 0,8%.  

 
3. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero 

dell’economia e delle finanze per il tramite del portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività ovvero 

entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio e comunque entro i 

termini di cui all’articolo 13, commi 13-bis e 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 

2011 (L. n. 214/2011). 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

avendo ottenuto, con un’ulteriore votazione espressa in forma palese per alzata di 

mano, il seguente esito proclamato dal Presidente: 

presenti   n. 12 

astenuti   n.  0 

votanti   n. 12 

favorevoli   n. 12 

contrari   n.  0 

 

http://www.cittadisusa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 

 


